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třídy kotorzních modulů uzavřené na direktní sumy sestává ze Σ-kotorzních mo-
dulů. Jediný známý důkaz využívá silně kalkulus v derivované kategorii, v této
práci jsme se k důkazu pokusili využít pouze prostředků kategorie pravých R-
modulů a množinově-teoretických vlastností indexových uspořádání direktních
systémů z nich složených. Výsledkem jsou důkazy za dodatečných předpokladů
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Úvod
Buď R libovolný asociativní okruh a Mod-R kategorie pravých R-modulů.

Libovolný Σ-čistě injektivní modul M je izomorfní direktní sumě nerozložitelných
Σ-čistě injektivních modulů a tak se vlastnost být Σ-čistě injektivním přenáší na
každý prvek Add(M) – třídy všech direktních sčítanců libovolné direktní sumy
kopií M . Direktní sumy jsou čisté podmoduly produktů kopií M , třída Add(M) je
tedy podtřídou definovatelného uzávěru modulu M , který také sestává ze Σ-čistě
injektivních modulů, jak plyne následující úvahou:

• Libovolný produkt kopií M je elementárně ekvivalentní direktní sumě kopií
M , která je Σ-čistě injektivní z předpokladu a vlastnost být Σ-čistě injektiv-
ním je stabilní na elementární ekvivalence. Produkt kopií M je tedy Σ-čistě
injektivní také.

• Podle [1, Lemma 2.32] je každý čistý podmodul libovolného Σ-čistě injek-
tivního modulu také Σ-čistě injektivní, tedy speciálně libovolná direktní
suma produktů kopií M a z tranzitivity relace být čistým podmodulem
také libovolný její čistý podmodul.

• Podle [1, Theorem 2.27] je každá direktní limita systému produktů kopií
M jakožto faktor Σ-čistě injektivní direktní sumy podle čistého podmodulu
jejím direktním sčítancem, tedy opět Σ-čistě injektivním modulem.

Definovatelný uzávěr M je nejmenší třída obsahující M , která je uzavřená na
direktní produkty, direktní limity a čisté podmoduly, přičemž jí lze ekvivalentně
zadat jako všechny direktní produkty kopií M , jejich direktní limity a jejich čisté
podmoduly, každý z nich podle předchozího Σ-čistě injektivní.

Nadtřídou čistě injektivních modulů je třída kotorzních modulů, jde o pravou
třídu kotorzního páru kogenerovaného čistě injektivními moduly.

Otázka, zda je případ Σ-kotorzního modulu C analogický, tedy zda jeho defi-
novatelný uzávěr sestává ze Σ-kotorzních modulů, je již nyní vyřešená a odpověď
je ano. Nalézá se v nepublikovaném článku Jana Šťovíčka [2], důkaz je veden pře-
chodem do kategorie komplexů za pomocí prostředků její derivované kategorie.

Na první pohled není nijak zřejmé, zda lze daný modul aproximovat pouze
v Mod-R direktním systémem takových vlastností, které by vedly k pozitivní
odpovědi jako [2].

K dané otázce existuje ještě starší a nikde nepublikovaný text Jana Šťovíčka
[4], využívající pouze prostředky Mod-R a dokazující výše zmíněnou vlastnost
za předpokladu |R| < ℵω. Omezení je dáno tím, že tamní zobecnění Eklofova
lemmatu, které uskutečňuje indukci podle presentovanosti, nelze použít v pří-
padě singulárně presentovaného modulu. Jeho aproximace pomocí pseudofiltrace
regulární délky vede k příliš velké generovanosti jejích článků. Tento a také nepub-
likovaný text Jana Šarocha [5] dokazující případ |R| = ℵω byl výchozím bodem
této práce, jejímž hlavním záměrem je zkoumání možností rozšíření induktivního
důkazu pouze v Mod-R i pro singulárně presentované moduly.

V následující kapitole zavedeme pojmy pro uspořádání a pro kategorii pravých
R-modulů pro libovolný daný okruh R v míře, s jakou budou potřeba v další
kapitole.
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Ta vychází nejprve z textu [4]. Dokazovaná Ext-ortogonalita dvou daných
modulů se přeloží do vlastností indexového uspořádání direktního systému apro-
ximující jeden z nich pomocí méně presentovaných modulů. Dále využijeme třídní
hierarchii z [4] a mašinérii singulární kompaktnosti z [1] k důkazu tvrzení o výše
zmiňované inkluzi definovatelného uzávěru Σ-kotorzního modulu za předpokladu
pravé < ℵω-noetherovskosti R, která je netriviálním zobecněním |R| < ℵω. Pak
podle textu [5] vyřešíme případ |R| = ℵω. Poslední sekce je věnována vlastní
autorově analýze klíčového uspořádání, kterou práce po věcné stránce končí. V
závěru uvedeme několik otevřených otázek, například po možnosti zobecnění po-
stupu v práci k posunutí předpokladu |R| < ℵω+1 na předpoklad |R| < ℵω1 . Za
závěrem se nachází seznam literatury a index použitých symbolů.
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1. Definice základních pojmů a
několik odvozených vlastností

1.1 Uspořádání

Ordinální čísla On budou v dalším značené prvními písmeny řecké abecedy. Cn
nechť označuje podtřídu kardinálních čísel. Jde o obraz funkce absolutní hodnoty
v ZFC |(−)| : On→ On definované formulí:

|α| = min{β : (β ∈ On) ∧ (existuje prosté zobrazení α→ β)}

Množinu všech podmnožin dané množiny I budeme značit P(I) a množinu podm-
nožin I kardinality < λ symbolem [I]<λ.

Nechť je (I, ≤I) uspořádání bez maximálních prvků, <I jeho ostrá restrikce a
λ nekonečný regulární kardinál. Uspořádání I nazveme λ-úplné, pokud má každý
<I-rostoucí řetězec prvků z I číslovaných ordinálem γ ∈ λ v I supremum a
množinu J ⊆ I λ-uzavřenou, pokud je každé supremum ≤I-řetězce délky γ ∈ λ
složeného z prvků J prvkem J .

Pro prvky i ∈ I definujme horní množiny [i, ≤I) = {j : j ≥I i} ⊆ I a
analogicky dolní množiny (≤I ,i] = {j : j ≤I i} ⊆ I. Horní topologie T≤I ⊆ P(I)
od uspořádání ≤I je generovaná horními množinami jako svou bází, otevřené jsou
tedy ty množiny O ⊆ I, že ∀o ∈ O : [o, ≤I) ⊆ O.

Vlastnost podmnožiny H ⊆ I být ≤I-kofinální je ekvivalentní být hustá v
horní topologii, tedy (∀i ∈ I)(∃j ∈ H)(i ≤I j). Množinu všech takových množin
označme Cf≤II ⊆ P(I).

Usměrněnost I, klasicky definována jako existence společné ≤I-horní meze pro
každou dvojici i,j z I, lze zadat podmínkou, že je každá bázová horní množina
≤I-kofinální.

Filtr FI = {X : (∃i ∈ I)([i, ≤I) ⊆ X)} ⊆ P(I) zveme jako I-asociovaný, jistě
obsahuje celou topologii T≤I .

Přechodem k doplňkům dostáváme, že T≤I -uzavřené množiny jsou obsažené v
duálním ideálu [FI ]

∗ = {I \X : X ∈ FI}, který je za předpokladu usměrněnosti
≤I totožný s ideálem T≤I -nikde hustých množin Nwd≤II, tedy těch N ⊆ I, že
(∀n ∈ N)(∃k ≥I n) : [k, ≤I) ∩ N = ∅. Jedna inkluze plyne z [k, ≤I) ⊆ I \ N a
druhá tak, že pro n ∈ I \X s X ∈ FI najdeme k jako společnou ≤I-mez pro n a
libovolné l, že [l, ≤I) ⊆ X.

Označme dále jako Cub≤II ⊇ FI filtr, který generují ≤I-kofinální a I-uzavřené
množiny, tedy takové, které obsahují suprema, kdykoli tyto existují v I. Množinu
nazveme I-clubem, pokud je ≤I-kofinální a I-uzavřená, zkráceně clubem, pokud
bude uspořádání I jasné z kontextu.

Symbol Stat≤II pro všechny I-stacionární množiny, tedy takové, které mají
neprázdný průnik s každým prvkem Cub≤II.

Nst≤II pak ty, že pro každou jednu existuje cub C ⊆ I, se kterým má prázdný
průnik, tedy Nst≤II = [Cub≤II]∗.
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1.2 Třídy v Mod-R

Symbolem R budeme v dalším značit okruh a Mod-R kategorii složenou z
pravých R-modulů.

Produkt
∏

i∈IMi systému modulů (Mi)i∈I existuje se strukturními morfismy
(πi)i∈I , které mu dávají známou univerzální zobrazovací vlastnost. Pokud při-
pustíme pouze ty prvky produktu, které mají nenulové souřadnice obsažené v

[…]

Dδ � S, je také Dδ � nN (Dδ) ⊆ Dδ+1 ⊆ S a tedy Dδ ∈ N podle pozorování
2.21(b), čímž je důkaz bodu (c) hotov.

Obraťme se nyní k hierarchii GC. Libovolný G ∈ Gκ lze aproximovat direktním
systémem na indexové WG, s tím, že na rozdíl od speciálního případu F ∈ Gκ0 již
není zřejmé, že pro X ∈ WG platí F(X) ∈ G<κ. Z předpokladu Ker∗(

∏
(C)) ⊆ G⊥

je skrz lemma 2.5(b) dokazatelné pouze NG ∩ [κ]<λ ∈ Cub⊆(WG ∩ [κ]<λ) pro
λ ∈ reg(κ) libovolné. K přímočarému umožnění indukce podle dolního indexu Gκi
by byl potřeba silnější předpoklad.

Tvrzení 2.23. Pokud pro singulární κ spočetné kofinality a C ⊆ EC libovolnou
platí formule:

(∀G ∈ Gκ)(Ker∗(
∏

(C)) ⊆ G⊥ ⇒ NG ∈ Cub⊆WG)

pak platí také

Ker∗(
∏

(C)) ⊆ (G<κ)⊥ ⇒ Ker∗(
∏

(C)) ⊆ (Gκ)⊥

Důkaz. Pro Gκ0 jde o tvrzení 2.17. Uvažujme danou dvojici G,H ∈ Gκi−1 a F ∈ Gκi ,

že G
f−→ H � F = coker(f). Z předpokladu lze modul G aproximovat přímo NG

z čehož plyne, že direktní systém částečných kojader f , jehož je F limitou, je
díky C-čistotě f a FG(κ ⊃ X) pro X ∈ NG libovolné tvořen moduly z G<κ, což
umožňuje aplikaci lemmatu 2.5 k důkazu lemmat 2.14 až 2.16 i pro direktní systém
částečných kojader f a jako v tvrzení 2.17 dostáváme Ker∗(

∏
(C)) ⊆ F⊥.
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Závěr
Původním záměrem práce bylo prodloužení induktivního argumentu v důkaze

Ker∗(
∏

(C)) ⊆ EC za předpokladu
⊕

(C) ⊆ EC i v případech singulárně pre-
sentovaných plochých modulů za pomoci kombinatorických vlastností indexové
množiny (W , �). Negace existence pro indukci klíčového ⊆-spojitého �-řetězce
ale vedla pouze k důsledkům typu H ∈ Cf�W , přičemž Cf�W ⊆ Cf⊆W , tedy
také |H| ≥ κ+. Tyto vlastnosti autor ke sporu dál nedovedl. Méně ambiciózním
cílem by byl důkaz toho, že pro hierarchii GC platí induktivní formule

Ker∗(
∏

(C)) ⊆ (G<κ)⊥ ⇒ Ker∗(
∏

(C)) ⊆ (Gκ)⊥

alespoň pro κ spočetné kofinality. Pokus dokázat to indukcí podle dolního indexu
hierarchie postupem jako v tvrzení 2.17, které zakládá úroveň i = 0, narazil
na problém s kompatibilitou jednotlivých hladin < λ-presentovaných modulů v

direktním systému z částečných kojader G
f−→ H � F ∈ Gκi+1, který se autorovi

nepodařilo překonat. Jednotlivé úrovněWF jsou cuby v [κ]<λ
+

indexující moduly
z G<λ+ , zádrhel je v pseudofiltracích složených z prvků jedné úrovně [κ]<λ

+
, jejichž

direktní limity jsou λ+-presentované a u kterých tak již není zaručené, že jsou
prvky Gλ+ , jen to, že se jejich strukturní morfismus do F přes nějaký prvek Gλ+

faktorizuje, tedy že pro dané λ+-velké sjednocení M ∈ WF existuje stejně velká
N ⊃ M , pro kterou lze použít lemma 2.14 k důkazu existence systému N(λ+).
V důkazu lemmatu 2.15 v situaci |X| = λ ale potřebujeme, aby systém lemmatu
2.14 existoval na výsledném sjednocení M , protože jinak není ⊆-alternace řetězců
(Mαn)n∈ω a (Sn)n∈ω ⊆ N(λ+) zaručena, postačující podmínkou je existence N ,
že F(N) ∈ Gλ+ a [M ]<λ

+ ∩N(λ+) ∈ Cf⊆[M ]<λ
+

.
Místo původního záměru se tak za předpokladu

⊕
(C) ⊆ EC v práci povedlo

dokázat Ker∗(
∏

(C)) ⊆ EC pouze pro okruhy s dodatečnou vlastností, díky které
se lze problémové indukci přes singulárně presentovanou úroveň vyhnout, nebo k
jejímu překonání použít tradiční nástroje.
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Index použitých symbolů
Následuje seznam symbolů použité notace spolu s číslem stránky, kde je sym-

bol definován.

• (≤I ,i], [i, ≤I), Cf≤(I), FI , Cub≤(I), Stat≤(I)

strana 4

• Im(C), Ker(C),
∏

(C),
∑

F(C), Genκ(C), Presκ(C)
strana 5

• Ext1R(XR,MR), Ext1R(MR,XR), C⊥, ⊥C, P0, I0, ↑(−,C), 4C, C4, Ker⊕(C)
strana 6 a 7

• ↪→∗, �∗, PI, PP , FL, EC, Im∗(C), Ker∗(C), C
def

strana 7

• E(M), PE(M), CE(M)

strana 10

• Add(C), RejD(C), ImA(C), 4(BAC), ≤C
strana 11 a 12

• Gκ, Gκi , (†)
strana 15 a 16

• dim(R)

strana 17

• W , F , �C, X(λ)

strana 20 a 21

• N , nN

strana 22

• Cf∈X, Ā, lim−→
W(A), reg(κ)

strana 23
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