POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
„DEFINOVATELNÉ TŘÍDY MODULŮ A DEKONSTRUKCE

KOTORZNÍCH PÁRŮ“

Bc. Garik Dohnal se ve své práci zaměřil na studium Σ-kotorzních (pravých)
modulů nad asociativními okruhy s jednotkou, tj. takových modulů C, že pro libo-
volný plochý modul F a kardnilál κ platí Ext1(F,C(κ)) = 0. Jedná se o přirozené
zobecnění dobře probádaného pojmu Σ-čistě injektivního modulu, o kterémžto zo-
becnění ovšem v literatuře nalezneme jen několik málo netriviálních výsledků, kupř.
Asensio-Herzog (2007) a Bazzoni-Šťovíček (2009). Kromě těchto článků měl student
k dispozici dva rukopisy s poznámkami — jeden ode mne a jeden od oponenta —
a jeden preprint, jehož autorem je rovněž oponent (v práci se jedná o prameny [5],
[4] a [2]).

Konkrétní otázka, na níž pan Dohnal cílil, se týká definovatelného uzávěru Σ-
kotorzního modulu: „Je pravda, že všechny moduly v nejmenší definovatelné třídě
obsahující daný Σ-kotorzní modul jsou opět Σ-kotorzní?“ Je notoricky známým fak-
tem, že analogické tvrzení pro Σ-čistě injektivní moduly platí. To souvisí s možností
dobře uchopit pojem Σ-čistě injektivního modulu v logice prvního řádu. Jedná se
totiž právě o takové moduly, jejichž úplná teorie je tzv. totálně transcendentální. Σ-
čistá injektivita je tedy vlastnost některých úplných teorií modulů, jejichž modely
jsou potom Σ-čistě injektivní moduly.

Pozitivní odpověď na výše uvedenou otázku o Σ-kotorzních modulech podal
J. Šťovíček v [2]. I Σ-kotorznost je tedy vlastností, kterou zadaná úplná teorie
modulů buď má (a pak jsou všechny její modely Σ-kotorzní), anebo nemá. Důkazové
prostředky užité v [2] ovšem nedávají návod k tomu, jak nalézt logický popis těchto
„Σ-kotorzních teorií“ . Prvním krokem k tomuto popisu by mohlo být pokusit se
nejprve provést důkaz výsledku výhradně s použitím prostředků teorie modulů,
tj. bez — jinak velmi elegantního a účelného — počítání v derivované kategorii
D(Mod-R). Zároveň je plausibilní předpokládat, že takovýto nový důkaz by bylo
lze dále zobecnit tak, aby šel využít i pro jiné kotorzní páry než (FL, EC).

Odevzdaná práce má přímočaré členění. V úvodní kapitole autor představuje
problém, zavádí potřebné pojmy a (poněkud nestandardní, ale stále relativně při-
rozené) značení. Zároveň odvozuje několik jednodušších výsledků ve formě pozoro-
vání. V druhé kapitole poté předkládá coby hlavní výsledky důkaz pro případ, že
|R| ≤ ℵω a dim(R) < ℵω. Jedná se o netriviální vylepšení nepublikovaného mate-
riálu z [4]. Celkově je práce z hlediska matematické úrovně, myslím, velice dobrá.
Samotná problematika není vůbec jednoduchá. Jako u dalších podobných případů
spadajících do množinově-teoretické algebry, ani zde se nelze vyhnout náročnějším
technickým pasážím.

Jazykově je práce rovněž na odpovídající úrovni. Na několika místech je sice užito
trochu neobvyklé výrazivo, ale ve výsledku to nijak nebrání pochopení. Drobné
rezervy spatřuji ve struktuře práce, která jako celek působí malinko nesoudržně.
Pokud jde o seznam literatury, asi by stálo za to uvést v něm i dva v prvním
odstavci vzpomenuté články z let 2007 a 2009 a krátce se zmínit v úvodu o částeč-
ných výsledcích v nich obsažených. Uznávám ale, že tento bod jde dílem na vrub
vedoucího.

Text, jak je sepsán, nejspíš neobsahuje bezprostředně publikovatelné výsledy, ale
autor při jeho kompilaci rozhodně prokázal schopnost samostatné vědecké práce.
Byl se schopen zorientovat v nesnadné problematice a přicházet s vlastními nápady.
I proto jeho práci „Definovatelné třídy modulů a dekonstrukce kotorzních
párů“ jednoznačně doporučuji uznat jako diplomovou.
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